《管城回族区人民政府关于印发管城回族
区突发事件总体应急预案的通知》政策解读

为进一步贯彻落实习近平总书记关于安全生产和应急

管理的重要论述，提高管城回族区人民政府处置突发事件的

能力，郑州市管城回族区应急管理局起草制定了《郑州市管

城回族区突发事件总体应急预案》，为更好地理解和贯彻实

施《总体应急预案》，现将有关政策解读如下：

一、起草背景

突发事件应急预案编制工作既是贯彻落实习近平总书

记关于应急管理体系和能力建设论述的重要内容，也是政府

加强应急管理工作的法定职责和有序高效处置各类突发事

件的客观要求。我区现行总体预案的发布实施时间为 2015

年 3 月 24 日，与目前我区的经济社会发展要求和有效应对

突发事件的实际不相适应。2018 年党和国家机构改革之后，

区政府工作部门进行了重组，我区突发事件应急指挥机构进

行了调整，由于各个部门应急管理职责变化较大，需切实厘

清和明确各有关部门在应对突发事件工作中应担负的职责，

健全我区应急组织指挥体系，全面提高应对突发事件能力。

因此，做好我区突发事件总体应急预案编制工作已成为当务

之急。

二、目的意义

为进一步贯彻落实习近平总书记关于安全生产和应急

管理的重要论述，提高管城回族区人民政府处置突发事件的

能力，最大程度地预防和减少突发事件及其造成的损害，维

护公共安全和社会稳定，特制定本预案。

三、起草依据

《中华人民共和国突发事件应对法》《河南省人民政府

办公厅关于印发河南省突发事件应急预案管理办法的通知》

(豫政办〔2017〕141 号)、《郑州市突发事件总体应急预案

（试行）》《郑州市管城回族区人民政府关于改革完善管城

回族区应急管理体系的通知》（管政〔2019〕45 号）等。

四、适用范围

本预案是区政府应对全区各类突发事件的总纲。全区各

类突发事件的预防、监测与预警、应急处置与救援、恢复与

重建、准备与支持等应对活动，适用本预案。

本预案所称突发事件是指突然发生，造成或者可能造成

严重社会危害，需要采取应急处置措施予以应对的自然灾

害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件。

五、起草过程

2019 年 4 月 20 日，河南省人民政府印发了《关于改革

完善应急管理体系的通知》（豫政〔2019〕11 号），要求要

建立覆盖各地、各行业、各单位的应急预案体系。2019 年 9

月 26 日，河南省应急管理厅下发了《关于加强应急预案管

理工作的通知》（豫应急办〔2019〕91 号），要求要按照明

确的时间节点，按时完成预案编制修订任务。

按照区政府安排部署，2020 年 5 月，区应急管理局成立

了区突发事件总体应急预案编制小组，并委托河南理工大学

应急管理学院专家团队组织编制修订《管城回族区突发事件

总体应急预案》。

2020 年 5 月至 2020 年 8 月，区应急局会同专家团队广

泛收集编制所需基础资料，多次组织现场调研和专题研讨，

认真听取各级各部门意见建议，并结合我区实际，拟定了《管

城回族区突发事件总体应急预案》（征求意见稿）（以下简

称总体预案）。2020 年 9 月 7 日，编制小组为确保《总体预

案》与各单位工作实际相符合，下发书面通知，全面征求了

区直相关部门意见并进行整理汇总。各单位经过认真研究之

后，除 43 个单位书面反馈无意见外，其余 5 个单位共提出

修改意见 6 条。编制小组对修改意见逐条逐项深入研讨，对

于有法理依据支撑的 6 条意见给予了采纳。2020 年 10 月 28

日，区应急管理局组织相关专家对《总体预案》进行了评审，

并根据专家意见进一步进行修订完善，最终形成送审稿，提

交区政府常务会议研究。

六、主要内容

《总体预案》共九部分。

第一部分是总则,明确了总体预案的编制目的、编制依

据、适用范围、工作原则、事件分类分级应对和应急预案体

系等内容。

第二部分是应急组织指挥体系及职责，明确了总指挥

部、专项指挥部、现场指挥部、街道办（管委会）应急指挥

机构和专家组的设置及其职责。

第三部分是监测预警，包括风险防控、风险监测和风险

预警等内容。

第四部分是应急处置，包括信息报告、先期处置、应急

响应、社会动员、信息发布与舆论引导、响应结束等内容。

第五部分是恢复与重建，包括善后处置、社会救助、调

查评估、恢复重建等内容。

第六部分是应急保障，包括队伍保障、资金保障、物资

装备保障、通信保障、交通运输保障、医疗卫生保障、治安

保障、应急避难场所保障和技术保障等，明确各类保障的牵

头单位及具体职责。

第七部分是预案管理，对预案编制、审批、评估与修订、

宣传培训、演练等内容进行了规定。

第八、九部分明确了责任奖惩和附则。

附件部分明确了主要突发事件分级标准、重点任务分

工、突发事件处置各环节流程。逐项细化分解，逐一明确各

责任单位和牵头部门。对区应急救援总指挥部成员单位、各

专项指挥部、处置突发事件的各个环节流程进行明确。

七、解读机关和解读人

解读机关：区应急管理局

解 读 人：刘迎坤

联系方式：0371-61280675

	一、起草背景
	二、目的意义
	三、起草依据
	四、适用范围
	五、起草过程
	六、主要内容
	七、解读机关和解读人